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Záverečný účet Obce Rakovice za rok 2015
1. Úvod
Obec Rakovice, IČO: 00312916, je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a finančnými prostriedkami.
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2015.

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2015 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový.
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2015. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 06.12.2014 uznesením č. 106/2014
Zmeny rozpočtu:
	Poradové

číslo

zmeny rozpočtu


	Dátum zmeny rozpočtu rozpočtovým opatrením
	Zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením (RO) podľa § 14 ods. 2, písm. a) b) c) d)

	Zmena rozpočtu v príjmoch

v €
	Zmena rozpočtu vo výdavkoch

v €

	1/2016
	31.03.2015
	RO podľa § 14 ods.2, písm. a),b),c),

- RO starostu obce
	246,00
	246,00

	2/2016
	31.03.2015
	Účelovo určené prostriedky zo ŠR   - RO starostu obce
	12 486,00
	12 486,00

	3/2015
	31.03.2015
	RO podľa § 14 ods.2, písm. a)
- RO starostu obce
	0,00
	0,00

	4/2015
	31.03.2015
	RO podľa § 14 ods.2, písm. b) a c)

- RO starostu obce
	2 210,00
	2 210,00

	5/2015
	30.06.2015
	Účelovo určené prostriedky zo ŠR   - RO starostu obce
	30 205,00
	30 205,00

	6/2015
	30.06.2015
	RO podľa § 14 ods.2, písm. a),b),c),

- RO schvál. uzn. OZ uzn. č. 64/2015
	46 383,00
	46 383,00

	7/2015
	30.09.2015
	RO podľa § 14 ods.2, písm. a)
- RO starostu obce
	0,00
	0,00

	8/2015
	30.09.2015
	Účelovo určené prostriedky zo ŠR   - RO starostu obce
	2 804,00
	2 804,00

	 9/2015
	30.09.2015
	RO podľa § 14 ods.2, písm. a)
- RO schvál. uzn. OZ uzn. č. 98/2015
	0,00
	0,00

	10/2015
	15.12.2015
	Účelovo určené prostriedky zo ŠR   - RO starostu obce
	10 194,00
	10 194,00

	11/2015
	15.12.2015
	RO podľa § 14 ods.2, písm. a),b),c),

- RO schvál. uzn. OZ uzn. č. 131/2015
	14 925,00
	14 925,00

	12/2015
	15.12.2015
	RO podľa § 14 ods.2, písm. a)
- RO starostu obce
	0,00
	0,00

	13/2015
	31.12.2015
	Účelovo určené prostriedky zo ŠR   - RO starostu obce
	1 937,00
	1 937,00

	14/2015
	31.12.2015
	RO podľa § 14 ods.2, písm. a)
- RO starostu obce
	0,00
	0,00

	15/2015
	31.12.2015
	RO podľa § 14 ods.2, písm. b) a c)

- RO starostu obce
	200,00
	200,00


2. Rozpočet obce k 31.12.2015 
	
	Schválený
rozpočet
	Schválený rozpočet 
po zmenách

	Príjmy celkom
	753 218,00 €
	900 909,00 €

	z toho :
	
	

	Bežné príjmy
	685 586,00 €
	786 502,00 €

	Kapitálové príjmy
	5 000,00 €
	29 225,00 €

	Finančné príjmy
	52 132,00 €
	74 182,00 €

	Príjmy RO s právnou subjektivitou (ZŠsMŠ)
	10 500,00 €
	11 000,00 €

	Výdavky celkom
	753 218,00 €
	900 909,00 €

	z toho :
	
	

	Bežné výdavky
	212 161,00 €
	266 394,00 €

	Kapitálové výdavky
	52 132,00 €
	97 469,00 €

	Finančné výdavky
	38 200,00 €
	38 850,00 €

	Výdavky RO s právnou subjekivitou (ZŠsMŠ)
	450 725,00 €
	498 196,00 €

	Rozpočet  obce
	0,00 € (vyrovnaný)
	0,00 € (vyrovnaný)


3. Rozbor plnenia príjmov za rok 2015
	Rozpočet na rok 2015
	Rozpočet na rok 2015 po zmenách
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% plnenia

	753 218,00 €
	900 909,00 €
	891 780,93 €
	98,99

	z toho ZŠsMŠ 

                  10 500,00 €
	                         11 000,00 €
	                   15 171,55 €
	137,92 


1. Bežné príjmy
	Rozpočet na rok 2015
po zmenách
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% plnenia

	786 502,00 €
	789 091,16 €
	100,33


a) daňové príjmy 

	Rozpočet na rok 2015
po zmenách
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% plnenia

	375 909,00 €
	379 106,60 €
	100,85


Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 208 879,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2015 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 213 092,57 EUR, čo predstavuje plnenie na 102,02 %.
Daň z nehnuteľností
Z rozpočtovaných 33 290,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 32 652,65 EUR, čo je 98,09 % plnenie. Príjem dane z pozemkov bol v sume 21 946,37 EUR, dane zo stavieb boli v sume 10 661,16 EUR a dane z bytov boli v sume 45,12 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 29 419,11 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 3 233,54 EUR. K 31.12.2015 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 3 240,02 EUR.
Daň za psa  
Z rozpočtovaných 548,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 547,50 EUR, čo je 99,91 % plnenie.
Daň za jadrové zariadenia
Z rozpočtovaných 9 040,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 9 044,02 EUR, čo je 100,04 % plnenie.
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 
Z rozpočtovaných 119 942,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 119 599,57 EUR, čo je 99,72 % plnenie. Príjem z poplatkov za komunálny odpad bol v sume 10 442,84 EUR a príjem z poplatkov za uloženie odpadov na skládke bol v sume 109 156,72 EUR.
b) nedaňové príjmy: 

	Rozpočet na rok 2015
po zmenách
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% plnenia

	48 215,00 €
	48 479,32 €
	100,55


Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 38 810,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 39 096,30 EUR, čo je 100,73 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z odvodu zo zisku Rakovice s.r.o. v sume 4 000,00 EUR, príjem z prenajatých pozemkov v sume 5 312,14 EUR, príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 1 562,00 EUR, príjem z prenájmu bytových domov č. 209 a č. 210 v sume 26 172,16 EUR a príjem z prenajatých strojov a prístrojov bol v sume 2 050,00 EUR.
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
Z rozpočtovaných 7 145,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 7 134,71 EUR, čo je 99,86 % plnenie. 

Úroky z tuzemských vkladov

Z rozpočtovaných 10,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 7,29 EUR, čo je
72,90 % plnenie. 

Iné nedaňové príjmy
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 2 250,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 
2 241,02 EUR, čo predstavuje 99,60 % plnenie. 
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z odvodov z hazardných hier. 

      c) Prijaté granty a transfery:

	Rozpočet na rok 2015
po zmenách
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% plnenia

	362 378,00 €
	361 505,24 €
	99,76


	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	Okresný úrad Trnava
	314 857,00
	Normatív /pre ZŠsMŠ/

	Okresný úrad Trnava
	8 190,00
	Asistent učiteľa /pre ZŠsMŠ/

	Okresný úrad Trnava
	6 651,00
	Záujmové vzdelávanie a vzdelávacie poukazy /pre ZŠsMŠ/

	Okresný úrad Trnava
	5 141,00*
	Dopravné žiakom /pre ZŠsMŠ/

	Okresný úrad Trnava
	407,00**
	Učebnice /pre ZŠsMŠ/

	ÚPSVaR Piešťany
	16,60
	Deti v hmotnej núdzi – učebné pomôcky /pre ZŠsMŠ/

	ÚPSVaR Piešťany
	128,00***
	Deti v hmotnej núdzi – strava 

/pre ZŠsMŠ/

	Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania
	684,93
	Mzdy, odvody – projekt Zvyšovanie kvality vzdelávania – elektr. testovanie

	ÚPSVaR Piešťany
	15 553,26
	Mzdy,odvody – Podpora zamestnávania

	Okresný úrad Piešťany
	640,00
	Referendum

	Okresný úrad Piešťany
	180,84
	Úsek hlásenia a registra obyvateľov

	Ministerstvo vnútra SR
	113,90
	Odmena skladníka materiálu CO

	Ministerstvo vnútra SR
	14,91
	Činnosť komisie ROEP

	Obec Veselé
	4 950,00
	CVČ

	Obec Borovce
	3 382,50
	CVČ ( 1 537,50 za rok 2014)

	Obec Veľké Kostoľany
	90,00
	CVČ

	Obec Dubovany
	270,00
	CVČ

	Obec Vrbové
	180,00
	CVČ

	Mesto Piešťany
	54,30
	CVČ 2014


* z dotácie na dopravné žiakom nevyčerpané do 31.12.2015 – 842,82 eur;

Prostriedky sa môžu použiť v rozpočtovom roku 2016 v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o doplnení niektorých zákonov v z.n.p.. 
**nevyčerpané prostriedky vo výške  4,44 eur – vrátené na účet Okresného úradu Trnava

***nevyčerpané prostriedky vo výške 20,00 eur -  vrátené na účet ÚPSVaR Piešťany
2. Kapitálové príjmy: 

	Rozpočet na rok 2015
po zmenách
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% plnenia

	29 229,00 €
	29 233,00 €
	100,14


Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív 

Z rozpočtovaných 11 925,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 11 933,00 EUR, čo predstavuje 100,07 % plnenie.
Prijaté granty a transfery

Z rozpočtovaných 17 300,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 17 300,00 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie.

	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	Ministerstvo vnútra SR
	5 800,00 
	Prevencia kriminality

	Ministerstvo financií SR
	11 500,00
	Plynofikácia 


3. Príjmové finančné operácie: 

	Rozpočet na rok 2015
po zmenách
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% plnenia

	74 182,00 €
	58 285,22 €
	78,57


V Záverečnom účte Obce Rakovice za rok 2013 bolo schválené použitie zostatku finančných operácií na kapitálové výdavky v roku 2014 vo výške 71 065,88 €. V roku 2014 sa z týchto prostriedkov použila suma 7 196,34 EUR a zvyšná suma 63 869,54 EUR bola zapojená do rozpočtu v roku 2015. Skutočné plnenie zostatku prostriedkov z predchádzajúcich rokov (rok 2013) bolo vo výške 48 558,44 EUR.
Zostatok prostriedkov fondu údržby a opráv nájomných bytových domov v obci Rakovice za rok 2014 bol do rozpočtu zapojený vo výške 1 718,00 EUR a skutočné plnenie týchto prostriedkov bolo vo výške 1 132,00 EUR.

V roku 2015 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 8 594,78 EUR v súlade so zákonom č.523/2004 Z.z.    
4. Príjmy ZŠ s MŠ Rakovice:

Bežné príjmy:
	Rozpočet na rok 2015
po zmenách
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% plnenia

	11 000,00 €
	                  15 171,55 €
	                     137,92


a) Nedaňové príjmy:
Z rozpočtovaných 11 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 15 171,55 EUR, čo predstavuje 137,92 % plnenie. Uvedená suma predstavuje príjem z poplatkov za školy a školské zariadenia vo výške 8 424,00 EUR, príjem z poplatkov a platieb za stravné vo výške 3 126,00 EUR, príjem z úrokov z tuzemských vkladov vo výške 4,99 EUR, refundácia miezd od NUCEM  vo výške 684,93 EUR a príjem z dobropisov vo výške 2 899,63 EUR a príjem za predaj výrobkov (použitý olej) vo výške 32,00 €.
4. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2015
	Rozpočet na rok 2015
	Rozpočet na rok 2015 po zmenách
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% plnenia

	753 218,00 €
	900 909,00 €
	885 376,59 €
	98,28

	z toho ZŠsMŠ 

                450 725,00 €
	                       498 196,00 €
	                 486 517,18 €
	97,66 


1. Bežné výdavky 
	Rozpočet na rok 2015
po zmenách
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% čerpania

	266 394,00 €
	232 611,41 €
	87,32


Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných 77 428,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2015 v sume 77 254,07 EUR, čo je 99,78 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky starostu obce, hlavného kontrolóra a  pracovníkov obce.
Poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných 29 529,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 28 474,91 EUR, čo je 96,43 % čerpanie. 
Tovary a služby

Z rozpočtovaných 148 672,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 117 818,65 EUR, čo je 79,25 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom, odmeny poslancom a členom komisií pri Obecnom zastupiteľstve v Rakoviciach, odmeny vyplácané na základe dohôd o vykonaní práce a dohôd o pracovnej činnosti a ostatné služby.
Bežné transfery

Z rozpočtovaných 4 265,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 3 604,91 EUR, čo predstavuje 84,52 % čerpanie.
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými výpomocami
Z rozpočtovaných 6 500,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 5 458,87 EUR, čo predstavuje 83,98 % čerpanie. 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je Prílohou č. 1 Záverečného účtu. 

2) Kapitálové výdavky :

	Rozpočet na rok 2015
po zmenách
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% čerpania

	97 469,00 €
	62 358,44 €
	63,98


Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 
Prípravná a projektová dokumentácia
Z rozpočtovaných 35 290,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 23 223,44 EUR, čo predstavuje 65,80 % čerpanie. Sú tu zahrnuté výdavky na projektovú dokumentáciu zberného dvora vo výške 3 540,00 EUR, vodovodnej šachty ZŠ vo výške 192,44 EUR, dobudovanie kanalizácie vo výške 884,00 EUR, plynovodu vo výške 192,00 EUR, dokončenie a rozšírenie ČOV Veselé vo výške 11 365,00 EUR, rekonštrukciu kolkárne na spoločenskú miestnosť vo výške 3 000,00 EUR a prístavbu MŠ vo výške 4 050,00 EUR. 
Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia

Z rozpočtovaných  24 529,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 2 347,78 EUR, čo predstavuje 9,57 % čerpanie. Ide o výdavky na prístavbu požiarnej zbrojnice v sume 326,83 EUR, rozšírenie televízneho káblového rozvodu v sume 1 860,00 EUR a zábradlie v sume 160,95 EUR
Nákup prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia

Z rozpočtovaných 2 900,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 2 890,00 EUR, čo predstavuje 99,66 % čerpanie. Suma 2 890,00 EUR predstavuje časť výdavkov na žací stroj v hodnote 3 790,00 EUR. Zvyšná suma, 900,00 EUR, bola dodávateľovi vyplatená v rozpočtovom roku 2014.
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je Prílohou č. 1 Záverečného účtu. 

3) Výdavkové finančné operácie :
	Rozpočet na rok 2015
po zmenách
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% čerpania

	38 850,00 €
	38 856,30 €
	100,02


Splácanie tuzemskej istiny
Z rozpočtovaných 21 500,00 EUR na splácanie istiny z prijatého dlhodobého bankového úveru, na technológiu do novej kolkárne, bolo skutočné čerpanie k 31.12.2015 v sume 21 504,00 EUR, čo predstavuje 100,02 %.
Z rozpočtovaných 17 350,00 EUR na splácanie istiny z prijatého úveru zo ŠFRB, na výstavbu obecných nájomných bytových domov, bolo skutočné čerpanie k 31.12.2015 v sume 17 352,30 EUR, čo predstavuje 100,01 %.
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je Prílohou č. 1 Záverečného účtu. 

4) Výdavky ZŠ s MŠ Rakovice:

 Bežné výdavky: 
	Rozpočet na rok 2015
po zmenách
	Skutočnosť k 31.12.2015
	% čerpania

	498 196,00 €
	486 517,18 €
	97,66


Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek rozpočtu je Prílohou č. 2 Záverečného účtu.  
5. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2015
	Hospodárenie obce
	Skutočnosť k 31.12.2015 v EUR


	
	

	Bežné  príjmy spolu
	804 262,71

	z toho : bežné príjmy obce 
	789 091,16 

	             bežné príjmy ZŠ s MŠ Rakovice
	15 171,55

	Bežné výdavky spolu
	719 128,59

	z toho : bežné výdavky  obce 
	232 611,41

	             bežné výdavky ZŠ s MŠ Rakovice
	486 517,18

	Bežný rozpočet
	85 134,12

	Kapitálové  príjmy spolu
	29 233,00

	z toho : kapitálové  príjmy obce 
	29 233,00

	             kapitálové výdavky ZŠ s MŠ Rakovice
	0,00

	Kapitálové  výdavky spolu
	62 358,44

	z toho : kapitálové  výdavky  obce 
	62 358,44

	             kapitálové výdavky ZŠ s MŠ Rakovice
	0,00

	Kapitálový rozpočet 
	-33 125,44

	Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu
	52 008,68

	Vylúčenie z prebytku 
	16 399,89

	z toho: nevyčerpané účelovo urč. prostr. zo ŠR (dopravné ZŠsMŠ)
	842,82

	            nevyčerpané účelovo urč. prostr. zo ŠR (plynofikácia)
	11 500,00

	            nevyčerpané prostriedky z fondu údržby a opráv za rok 2015
	4 057,07

	Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu
	35 608,79

	Príjmy z finančných operácií
	58 285,22 

	Výdavky z finančných operácií
	38 856,30 

	Rozdiel finančných operácií
	19 428,92

	Príjmy spolu  
	891 780,93

	VÝDAVKY SPOLU
	820 343,33

	Hospodárenie obce 
	71 437,60

	Vylúčenie z prebytku
	16 399,89

	Upravené hospodárenie obce
	55 037,71


Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR a z fondu údržby a opráv v sume 16 399,89 EUR je 35 608,79 EUR a navrhujeme ho použiť na tvorbu rezervného fondu: 3 560,88 EUR.
Zostatok finančných operácií vo výške 19 428,92 EUR navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu.
Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2015 vo výške 22 989,80 EUR. 

Výsledkom rozpočtu obce je prebytok v sume 55 037,71 EUR.
6. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného fondu, sociálneho fondu 
a fondu údržby a opráv
Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
	Rezervný fond
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2015 
	15 100,91      

	Prírastky 
	 1 646,87

	Úbytky   
	0,00      

	KZ k 31.12.2015
	16 747,78





         Sociálny fond
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva.
	Sociálny fond
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2015
	370,72

	Prírastky - povinný prídel -  1 %                   
	452,23

	Úbytky   - stravovanie zamestnancov                    
	449,10

	               - ostatné úbytky – zúčt. Tvorby SF 2014                                              
	0,06

	KZ k 31.12.2015
	373,79


Fond údržby a opráv
Obec ako vlastník bytových domov je v zmysle zákona č. 182/1993 o vlastníctve bytov a nebytových priestorov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. povinná na tento majetok vytvárať prostriedky do fondu údržby a opráv.
Podiel do tohto fondu je určený výpočtom podľa rozmerov jednotlivých bytov a od začiatku nájomného vzťahu je vypočítaná suma v mesačnom predpise každého nájomcu. Predpísaný mesačný podiel za všetky byty bytových domov č. 209 a č. 210 je vo výške 345,22 EUR. 
Použitie prostriedkov z fondu  údržby a opráv upravuje Domový poriadok schválený Obecným zastupiteľstvom v Rakoviciach dňa 10.03.2011 Uznesením číslo 22/2011.
	Fond prevádzky, údržby a opráv
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2015
	15 684,41

	Prírastky – predpis z nájomného byt. č. 209                
	2 071,32

	    - predpis z nájomného byt. č. 210
	2 071,32

	Úbytky   - čerpanie na údržbu a opravy byt. č. 209                    
	689,95

	               - čerpanie na údržbu a opravy byt. č. 210                    
	527,62

	KZ k 31.12.2015
	18 609,48


7. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2015
A K T Í V A 
	Názov  
	Stav k 31.12.2014 v EUR
	Stav k 31.12.2015 v EUR

	Majetok spolu
	3 907 518,60
	3 874 197,15

	Neobežný majetok spolu
	3 787 109,97
	3 716 548,97

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	10 766,36
	10 074,32

	Dlhodobý hmotný majetok
	3 662 799,49
	3 592 930,53

	Dlhodobý finančný majetok
	113 544,12
	113 544,12

	Obežný majetok spolu
	110 768,57
	147 290,16

	z toho :
	
	

	Zásoby
	1 941,73
	1 495,73

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	14 528,75
	11 783,81

	Dlhodobé pohľadávky
	0,00
	28 040,51

	Krátkodobé pohľadávky 
	21 399,61
	20 723,52

	Finančné účty 
	72 898,48
	85 246,59

	Časové rozlíšenie 
	9 640,06
	10 358,02


P A S Í V A 

	Názov
	Stav k 31.12.2014 v EUR
	Stav k 31.12.2015 v EUR

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	3 907 518,60
	3 874,197,15

	Vlastné imanie 
	1 314 078,65
	1 374 617,40

	z toho :
	
	

	Výsledok hospodárenia (z min. rokov)
	1 178 837,83
	1 314 078,65

	Výsledok hospodárenia (za účt. obdobie)
	135 240,82
	60 538,75

	Záväzky
	540 419,70
	506 469,24

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	2 120,00
	2 120,00

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	8 594,78
	12 342,82

	Dlhodobé záväzky
	451 689,75
	416 646,86

	Krátkodobé záväzky
	18 888,44
	37 738,27

	Bankové úvery a výpomoci
	59 126,73
	37 621,29

	Časové rozlíšenie
	2 053 020,25
	1 993 110,51


8. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2015
Obec k 31.12.2015 eviduje tieto záväzky:

· voči bankám (dlhodobý úver – nová kolkáreň)
         37 621,29 EUR
· voči štátnym fondom (ŠFRB)
                421 352,88 EUR
· voči dodávateľom  
                  9 342,66 EUR
· voči štátnemu rozpočtu (zúčt. dotácie)
                  12 342,82 EUR
· voči zamestnancom   
                  5 251,30 EUR
· voči poisťovniam a daňovému úradu
4 431,29 EUR

· finančná zábezpeka (nájomníci)
12 438,87 EUR

· rezervy
2 120,00 EUR

· zo sociálneho fondu
373,79 EUR

· ostatné 
1 194,34 EUR

SPOLU:
506 469,24 EUR

Všetky záväzky Obce Rakovice sú v termíne splatnosti.
 9. Podnikateľská činnosť
Obec Rakovice nevykonáva podnikateľskú činnosť.
10. Finančné usporiadanie vzťahov voči
a) zriadeným a založeným právnickým osobám
b) ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom
c) štátnemu rozpočtu

d) štátnym fondom

e) rozpočtom iných obcí

f) rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám:

· prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO
	ZŠ s MŠ Rakovice
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel - vrátenie

	Na bežné výdavky

   - originálne kompetencie

                 - vlastné príjmy
	150 350,36 €

15 171,55 €
	143 939,13 €

15 171,55 €
	6 400,00 €
/vrátené 29.12.2015/

                      11,23 €

/vrátené 07.01.2016/

0,00 €


· prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy 
viď bod. č. 3; 1. c) – prijaté granty a transfery 
b) Finančné usporiadanie voči ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom:

Obecné zastupiteľstvo v Rakoviciach rozhodlo Uznesením č. 54/2015 dňa 18.05.2015  o poskytnutí finančného príspevku pre Poľovnícke združenie Dolinka vo výške 180,00 EUR.
	Na bežné výdavky
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel 

	Poľovnícke združenie Dolinka
	180,00 €
	180,00 €
	0,00 €


c) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu
	Poskytovateľ


	Účelové určenie grantu, transferu

	Suma  poskytnutých

finančných prostriedkov 


	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  


	Rozdiel



	Okresný úrad Piešťany
	Na bežné výdavky - referendum
	640,00  €
	640,00
	0,00 €

	Okresný úrad Piešťany
	Na bežné výdavky - úsek hlásenia a registra obyvateľov
	180,84 €
	180,84
	0,00 €

	ÚPSVaR Piešťany
	Na mzdy, odvody – Podpora zamestnávania
	15 553,26 €
	15 553,26 €
	0,00 €

	Ministerstvo vnútra SR
	Na bežné výdavky - odmena skladníka materiálu CO
	113,90 €
	113,90
	0,00 €

	Ministerstvo vnútra SR
	Na bežné výdavky - činnosť komisie ROEP
	14,91 €
	14,91
	0,00 €

	Ministerstvo vnútra SR
	Na kapitálové výdavky

- prevencia kriminality
	5 800,00 
	5 800,00 €
	0,00 €

	Ministerstvo financií

SR
	Na kapitálové výdavky

- plynofikácia
	11 500,00 €
	0,00 €
	*11 500,00€


*Nevyčerpané prostriedky v sume 11 500,00 eur sa podľa § 8 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov môžu použiť na určený účel aj v nasledujúcich dvoch rozpočtových rokoch po rozpočtovom roku, na ktorý boli rozpočtované.
d) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom
Obec neuzatvorila v roku 2015 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí
	Na bežné výdavky
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel 

	Obec Trebatice - SÚS
	1 322,40 €
	1 322,40 €
	0,00 €


	Na bežné výdavky
	Suma prijatých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel 

	Obec Veselé
	4 950,00 €
	4 950,00 €
	0,00 €

	Obec Borovce
	3 382,50 €
	3 382,50 €
	0,00 €

	Obec Veľké Kostoľany
	90,00 €
	90,00 €
	0,00 €

	Obec Dubovany
	270,00 €
	270,00 €
	0,00 €

	Obec Vrbové
	180,00 €
	180,00 €
	0,00 €

	Mesto Piešťany
	54,30 €
	54,30 €
	0,00 €


f) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC

Obec neuzatvorila v roku 2015 žiadnu zmluvu s VÚC.
11. Správa hlavnej kontrolórky Obce Rakovice k Záverečnému účtu
Správa hlavnej kontrolórky Obce Rakovice k Záverečnému účtu je prílohou č. 3 Záverečného účtu.
Vypracovala: 
                                                               Predkladá: 
Mária Dekanová





    Dušan Daloš -  starosta obce
V Rakoviciach, 18.05.2016
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